
 

 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

06.03.2025                                                                                                   № 899 

 

 

О внесении изменения в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 16.08.2021 № 2547 

 

В целях приведения в соответствие с решениями Совета депутатов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2023 

№ 199 «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», от 12.12.2024 

№ 117 «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т:  

 1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области», утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 16.08.2021 № 2547 (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 07.10.2022 № 3885, от 14.02.2023 № 558, 

от 05.03.2024 № 1120), изменение, изложив ее в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Слугина Д.М. 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы местного самоуправления                        А.Б.Захаров 

 

 
Д.М.Слугин 

2-15-97





1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 06.03.2025 № 899 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 16.08.2021 № 2547 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской  

области»  

(далее — Программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

 
Муниципаль

ный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

и экологии администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

 

Соисполнит

ели 

Программы 

Управление экономического развития, 

промышленности и предпринимательства 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Управление благоустройства и дорожной 

деятельности администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

Управление образования и молодежной политики 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Управление по физической культуре и спорту 

администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Управление культуры администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Комитет имущественных и земельных 

отношений, учета и распределения жилья 

администрации Богородского муниципального 

 



2 

 

 

округа Нижегородской области. 

Муниципальные унитарные предприятия 

Богородского муниципального округа. 

Организации коммунального комплекса 

Богородского муниципального округа (по 

согласованию) 

Подпрограм

мы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

жилищного фонда Богородского муниципального 

округа»; 

Подпрограмма 2 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

систем коммунальной инфраструктуры 

Богородского муниципального округа»; 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в 

организациях с участием муниципального 

образования Богородский муниципальный 

округ»; 

Подпрограмма 4 «Организация управления 

бесхозяйными объектами, используемыми при 

передачи энергетических ресурсов»; 

Подпрограмма 5 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

производителей и потребителей энергетических 

ресурсов»; 

Подпрограмма 6 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в 

транспортном комплексе Богородского  

муниципального округа»; 

Подпрограмм 7 «Информационное обеспечение 

мероприятий программы» 

Подпрограмм 8 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

 

Цель 

Программы 

Повышение энергетической эффективности 

использования и потребления топливно - 

энергетических ресурсов в бюджетной сфере, 

жилищном фонде, системе коммунальной 

инфраструктуры Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

 

Задачи 

Программы 

1. Повышение энергетической эффективности 

жилищного фонда Богородского муниципального 

округа. 

2. Повышение энергетической эффективности 

систем коммунальной инфраструктуры 

Богородского муниципального округа. 

3. Повышение энергетической эффективности в 

муниципальных организациях Богородского 

муниципального округа. 

4. Организация управления бесхозяйными 

объектами. 

5. Повышение энергетической эффективности 

 



3 

 

 

производителей и потребителей энергетических 

ресурсов. 

6. Повышение энергетической эффективности в 

транспортном комплексе Богородского 

муниципального округа. 

7. Информационное обеспечение мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Этапы и 

сроки 

реализации 

программы 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетных 

ассигновани

й 

Программы 

за счет 

бюджета 

округа (в 

разбивке по 

подпрограм

мам) 

Подпрограмма 

 

Годы      (ед. измерения тыс. руб.)  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

1 0 0 0 0 0 0 0 

2 0 0 0 0 0 0 0 

3 29 20 29,9 30 30 30 168,9 

4 0 0 0 0 0 0 0 

5 0 0 0 0 0 0 0 

6 0 0 0 0 0 0 0 

7 0 0 0 0 0 0 0 

Индикаторы 

достижения 

цели и 

показатели 

непосредств

енных 

результатов 

Программы 

Приложение 2 к настоящей программе  

 

2.Текстовая часть Программы. 

 

2.1. Характеристика текущего состояния. 

 

Стратегической целью государственной политики в сфере повышения 

энергетической эффективности является рациональное использование энергетических 

ресурсов на основе обеспечения заинтересованности их потребителей в 

энергосбережении, повышении собственной энергетической эффективности и 

инвестировании в эту сферу. Существенное повышение уровня энергетической 

эффективности может быть обеспечено только при комплексном подходе к вопросу 

энергосбережения. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

рассматривается государством как одно из главных направлений и должно стать 

неотъемлемым элементом осуществления хозяйственной деятельности на местном уровне 

управления. 

Учреждения бюджетной сферы являются довольно крупными потребителями 

энергетических ресурсов. В социальной сфере Богородского муниципального округа 

действует 61 муниципальное учреждение образования, культуры, физкультуры и спорта. 

Расходы бюджета на их содержание составляют значительную часть всех бюджетных 

расходов. Тем самым бюджетная сфера является высокопотенциальным объектом для 

проведения мероприятий по энергосбережению в связи с низкой энергетической 



4 

 

 

эффективностью объектов и используемого в них оборудования. Повышение 

энергетической эффективности использования и снижение потребления топливно-

энергетических ресурсов бюджетной сферой оказывает положительное влияние на 

снижение энергоемкости экономики округа. 

Более 60% энергосберегающего потенциала находится в повышении 

эффективности теплоснабжения в бюджетной сфере. Наряду с повышением 

энергетической эффективности потребления топливно-энергетических ресурсов 

одновременно повышается комфортность и безопасность пребывания людей в помещении, 

надежность энергоснабжения и водоснабжения. 

В настоящее время основной проблемой при реализации мероприятий в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности является невысокий 

уровень финансирования бюджетной сферы, а также отсутствие механизма привлечения 

внебюджетных средств муниципальными учреждениями. 

Многоквартирные дома Богородского муниципального округа также обладают 

существенным потенциалом для снижения потребления энергоресурсов (тепловой энергии 

на цели отопления. Использование этого потенциала даст возможность собственникам 

помещений в многоквартирном доме меньше платить за коммунальные услуги, 

перераспределить расходы и направлять больше средств на содержание и ремонт дома, 

повышение уровня комфортности проживания. 

К настоящему моменту уровень оснащенности индивидуальными приборами учета 

холодного водоснабжения объектов муниципального жилищного фонда на территории 

муниципального образования еще не достиг 100% уровня. 

Установка приборов учета позволит контролировать потребление ресурсов и 

обеспечит возможность оплаты только фактически потребленного, а не нормативного их 

количества с применением повышающих коэффициентов. Это создает стимулы для 

сокращения неэффективных потерь ресурсов. Именно здесь заложены перспективы 

реального снижения ресурсопотребления при обеспечении необходимого уровня 

комфортных условий проживания и ведет к снижению расходов на содержание жилья. 

 

 

2.2. Цели и Задачи Программы 

 

Основная цель муниципальной программы - Повышение энергетической 

эффективности использования и потребления топливно энергетических ресурсов в 

бюджетной сфере, жилищном фонде, системе коммунальной инфраструктуры 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Задачи:  

1. повышение энергетической эффективности жилищного фонда Богородского 

муниципального округа; 

2. повышение энергетической эффективности систем коммунальной 

инфраструктуры Богородского муниципального округа; 

3. повышение энергетической эффективности в муниципальных организациях 

Богородского муниципального округа; 

4. организация управления бесхозяйными объектами; 

5. повышение энергетической эффективности производителей и потребителей 

энергетических ресурсов; 

6. повышение энергетической эффективности в транспортном комплексе 

Богородского муниципального округа; 

7. информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. 

 

 



5 

 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

 

Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных 

мер, направленных на достижение цели Программы. Исходя из необходимости решения 

поставленных задач сформированы соответствующие подпрограммы настоящей 

программ. 

В рамках каждой подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Программы 

 

Состав индикаторов Программы определен исходя из принципа необходимости и 

достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач 

Программы. 

Достижение целей Программы будет оцениваться на основе данных статистической 

и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения целей и 

показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, представленными в 

приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

2.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями 

 

В реализации Программы не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

2.7. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

 

В реализации Программы участвуют муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды. 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 168,9 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов 

других уровней – 168,9 тыс. рублей, с учетом прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 551428,90 тыс. рублей 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, планами 

финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунальной сферы. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 к настоящей 



6 

 

 

Программе. 

 

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной Программы 

 

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 

2.10. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Программы 

 

Для достижения целей муниципальной Программы принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3. Подпрограммы муниципальной программы. 

 

3.1. Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности жилищного фонда Богородского муниципального округа» 

 (далее-Подпрограмма1) 

3.1.1 Паспорт Подпрограммы 1 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

ммы 1 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 1 

Организации коммунального комплекса 

Богородского муниципального округа (по 

согласованию) 

 

Цель 

Подпрогра

ммы 1 

Повышение энергетической 

эффективности жилищного фонда 

Богородского муниципального округа. 

 

Задачи 1. Оснащение приборами учета  



7 

 

 

Подпрогра

ммы 1 

используемых энергетических ресурсов 

жилищном фонда. 

2. Проведение энергоэффективного 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах. 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 1 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы 1 за 

счет 

бюджета 

округа 

Подпрограмма 

1 

Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

0 0 0 0 0  0 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Подпрогра

ммы 1 

Приложение 2 к настоящей Программе  

 

3.1.2. Характеристика текущего состояния Подпрограммы 1. 

 

Многоквартирные дома Богородского муниципального округа обладают 

существенным потенциалом для снижения потребления энергоресурсов. Использование 

этого потенциала даст возможность собственникам помещений в многоквартирном доме 

меньше платить за коммунальные услуги, перераспределить расходы и направлять больше 

средств на содержание и ремонт дома, повышение уровня комфортности проживания. 

Установка приборов учета позволит контролировать потребление ресурсов и 

обеспечит возможность оплаты только фактически потребленного, а не нормативного их 

количества с применением повышающих коэффициентов. Это создает стимулы для 

сокращения неэффективных потерь ресурсов. Именно здесь заложены перспективы 

реального снижения ресурсопотребления при обеспечении необходимого уровня 

комфортных условий проживания и ведет к снижению расходов на содержание жилья. 

Приказом от 19 сентября 2016 г. № 653/пр Минстрой РФ утвердил методические 

рекомендации по реализации проектов, направленных на улучшение качества и 

энергетической эффективности многоквартирных домов при капитальном ремонте 

общего имущества.  

 

 



8 

 

 

3.1.3. Цели и Задачи Подпрограммы 1. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 1 - Повышение энергетической 

эффективности жилищного фонда Богородского муниципального округа. 

Задачи:  

1. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов жилищном 

фонда. 

2. Проведение энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах. 

 

3.1.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1. 

 

Подпрограмма 1 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.1.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 1 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 1.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

3.1.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 1. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

3.1.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 1 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.1.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы 1 участвуют муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды. 

 

3.1.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1. 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 0,0тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов других 



9 

 

 

уровней – 0,0 тыс. рублей, с учетом прочих источников (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 289000,00 тыс. рублей 

Средства на реализацию Подпрограммы 1 утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, планами 

финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунальной сферы. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы 1 возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.1.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 1. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 1 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 1 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 

3.1.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 1 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 1 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3.2. Подпрограмма 2 ««Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры Богородского 

муниципального округа» (далее- Подпрограмма 2) 

 

3.2.1. Паспорт Подпрограммы 2  

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 



10 

 

 

ммы2 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 2 

Управление экономического развития, 

промышленности и предпринимательства 

администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области., управление благоустройства и 

дорожной деятельности администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

Цель 

Подпрогра

ммы 2 

Повышение энергетической 

эффективности систем коммунальной 

инфраструктуры Богородского 

муниципального округа. 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 2 

1. Повышение энергетической 

эффективности объектов наружного 

освещения 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 2 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы 2 за 

счет 

бюджета 

округа 

Подпрограмма2 Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 0 20 0 0 0 0 0 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Подпрогра

ммы 2 

Приложение 2 к настоящей программе  

 

3.2.2. Характеристика текущего состояния  

Подпрограммы 2 

 

Стратегической целью государственной политики в сфере повышения 

энергетической эффективности является рациональное использование энергетических 

ресурсов на основе обеспечения заинтересованности их потребителей в 

энергосбережении, повышении собственной энергетической эффективности и 

инвестировании в эту сферу. Существенное повышение уровня энергетической 

эффективности может быть обеспечено только при комплексном подходе к вопросу 



11 

 

 

энергосбережения. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

рассматривается государством как одно из главных направлений и должно стать 

неотъемлемым элементом осуществления хозяйственной деятельности на местном уровне 

управления. Вопрос экономии освещения важен не только с точки зрения затрат на 

электроснабжение. В первую очередь это позволяет решить проблему недостаточной 

освещенности, которая особенно часто отмечается в отдаленных населенных пунктах. В 

них основная проблема недостатка искусственного света на улице связана именно с 

финансовым вопросом.  Эта проблема решаема за счет ламп нового поколения. 

 

3.2.3. Цели и Задачи Подпрограммы 2. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 2 - Повышение энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры Богородского муниципального 

округа. 

Задачи:  

1.  Повышение энергетической эффективности объектов наружного освещения. 

3.2.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2. 

 

Подпрограмма 1 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.2.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 2 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 2.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

3.2.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 2. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

3.2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 2 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы 2 не участвуют муниципальные унитарные 

предприятия, акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а 



12 

 

 

также внебюджетные фонды. 

 

3.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 2. 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 0,0 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов других 

уровней – 0,0 тыс. рублей, с учетом прочих источников (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 0,0 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Подпрограммы 2 утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы 2 возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.2.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 2. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 2 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 2 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 

3.2.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 2 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 2 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3.3. Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в организациях с участием муниципального образования 

Богородский муниципальный округ» (далее - Подпрограмма 3) 

 

 

 

 



13 

 

 

3.3.1. Паспорт подпрограммы 3 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

ммы 3 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 3 

Управление образования и молодежной 

политики администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области. 

Управление по физической культуре и 

спорту администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области. 

Управление культуры администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Комитет имущественных и земельных 

отношений, учета и распределения жилья 

администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области. 

 

Цель 

Подпрогра

ммы 3 

Повышение энергетической 

эффективности в муниципальных 

организациях Богородского 

муниципального округа. 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 3 

1.Разработка программ энергосбережения 

муниципальными учреждениями. 

2. Установка индивидуальных приборов 

учета в муниципальном жилом фонде. 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 3 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы 3 за 

счет 

бюджета 

округа 

Подпрограмма 

3 

Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 168,9 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

Приложение 2 к настоящей программе  



14 

 

 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Подпрогра

ммы 3 

 

3.3.2. Характеристика текущего состояния Подпрограммы 3 

 

Учреждения бюджетной сферы являются довольно крупными потребителями 

энергетических ресурсов. В социальной сфере Богородского муниципального округа 

действует 61 муниципальное учреждение образования, культуры, физкультуры и спорта. 

Расходы бюджета на их содержание составляют значительную часть всех бюджетных 

расходов. Тем самым бюджетная сфера является высокопотенциальным объектом для 

проведения мероприятий по энергосбережению в связи с низкой энергетической 

эффективностью объектов и используемого в них оборудования. Повышение 

энергетической эффективности использования и снижение потребления топливно-

энергетических ресурсов бюджетной сферой оказывает положительное влияние на 

снижение энергоемкости экономики округа. В соответствии с Федеральным законом от 

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» организации с участием муниципального образования должны утверждать и 

реализовывать программы в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности.  

К настоящему моменту уровень оснащенности индивидуальными приборами учета 

холодного водоснабжения объектов муниципального жилищного фонда на территории 

муниципального образования еще не достиг 100% уровня. Установка приборов учета 

позволит контролировать потребление ресурсов и обеспечит возможность оплаты только 

фактически потребленного, а не нормативного их количества с применением 

повышающих коэффициентов. 
 

3.3.3. Цели и Задачи Подпрограммы 3. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 3 - Повышение энергетической 

эффективности в организациях с участием муниципального образования -Богородский 

муниципальный округ. 

Задачи:  

1. Разработка программ энергосбережения муниципальными учреждениями. 

2. Установка индивидуальных приборов учета в муниципальном жилом фонде. 

 

3.3.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3. 

 

Подпрограмма 1 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.3.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 3 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 3.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

 



15 

 

 

3.3.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 3. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

3.3.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 3 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.3.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы 3 не участвуют муниципальные унитарные 

предприятия, акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды. 

 

3.3.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 3. 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 3 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 168,9 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов 

других уровней – 168,9 тыс. рублей, с учетом прочих источников (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 0,0 тыс. рублей 

Средства на реализацию Подпрограммы 3 утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы 3 возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.3.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 3. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 3 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 



16 

 

 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 3 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 

3.3.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 3 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 3 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3.4. Подпрограмма 4 «Организация управления бесхозяйственными объектами, 

используемыми при передачи энергетических ресурсов» 

 (далее- Подпрограмма 4) 

 

3.4.1. Паспорт Подпрограммы 4 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

ммы 4 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 4 

Комитет имущественных и земельных 

отношений, учета и распределения жилья 

администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области. 

 

Цель 

Подпрогра

ммы 4 

Организация управления бесхозяйными 

объектами. 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 4 

Выявление бесхозяйных объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 4 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрограмма 

4 

Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 0 0 0 0 0 0 0 



17 

 

 

Подпрогра

ммы 4 за 

счет 

бюджета 

округа 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Подпрогра

ммы 4 

Приложение 2 к настоящей программе  

 

3.4.2. Характеристика текущего состояния Подпрограммы 4. 

 

Проблема бесхозяйных сетей в последнее время стоит все более остро с связи с 

многочисленными авариями на инженерных коммуникациях. Ситуация, при которой 

протяженные объекты внешних сетей никто не обслуживает – является опасной для 

коммунальной инфраструктуры. 
 

3.4.3. Цели и Задачи Подпрограммы 4. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 4 - Организация управления 

бесхозяйными объектами. 

Задачи:  

1. Выявление бесхозяйных объектов коммунальной инфраструктуры. 

 

3.4.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 4. 

 

Подпрограмма 1 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.4.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 4 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 4.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

3.4.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 4. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 



18 

 

 

корректировки 

 

3.4.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 4 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.4.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы 4 не участвуют муниципальные унитарные 

предприятия, акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды. 

 

3.4.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 4. 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 4 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 0,0 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов других 

уровней – 0,0 тыс. рублей, с учетом прочих источников (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 0,0 тыс. рублей 

Средства на реализацию Подпрограммы 4 утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы 4 возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 4 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.4.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 4. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 4 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 4 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 



19 

 

 

3.4.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 4 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 4 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

 

3.5. Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности производителей и потребителей энергетических ресурсов»; 

(далее- Подпрограмма 5) 

 

3.5.1. Паспорт Подпрограммы 5 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

ммы 5 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 5 

Организации коммунального комплекса 

Богородского муниципального округа (по 

согласованию). 

 

Цель 

Подпрогра

ммы 5 

Повышение энергетической 

эффективности производителей и 

потребителей энергетических ресурсов. 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 5 

Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности систем 

теплоснабжения. 

 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 5 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы 5 

Подпрограмма 

5 

Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 0 0 0 0 0 0 0 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Приложение 2 к настоящей программе  



20 

 

 

Подпрогра

ммы 5 

 

3.5.2. Характеристика текущего состояния Подпрограммы 5. 

 

Между Комитетом имущественных и земельных отношений, учета и распределения 

жилья администрации Богородского муниципального округа и АО «НОКК» заключены 

договора аренды муниципального имущества. АО «НОКК» является гарантирующей 

организацией по теплоснабжению на территории округа. Энергосбережение – одно из 

основных направлений развития систем теплоснабжения. Рассматриваются решения 

проблем энергосбережения, приоритетные с точки зрения потребителей теплоты: 

уменьшение расхода теплоты в системах отопления, горячего водоснабжения и 

вентиляции зданий. Поднимается вопрос реконструкции тепловых сетей, так как 

повышение надежности функционирования тепловых сетей ведет к снижению потерь 

теплоты при транспортировке теплоносителя от источника до потребителя. В рамках 

действующего законодательства организации, осуществляющие регулируемые виды 

деятельности, должны утверждать и реализовывать программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Богородский филиал АО 

«НОКК» разработал и утвердил данную программу на период 2020-2028  
 

3.5.3. Цели и Задачи Подпрограммы 5. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 5 - Повышение энергетической 

эффективности производителей и потребителей энергетических ресурсов. 

Задачи:  

1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем 

теплоснабжения. 

 

3.5.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 5. 

 

Подпрограмма 5 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.5.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 5. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 5 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 5.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

3.5.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 5. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

 



21 

 

 

3.5.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 5 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.5.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы 5 участвуют муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды. 

 

3.5.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 5. 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 5 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 0,0 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов других 

уровней – 0,0 тыс. рублей, с учетом прочих источников (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 262260,0 тыс. рублей 

Средства на реализацию Подпрограммы 5 утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, планами 

финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунальной сферы. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы 5 возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 5 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.5.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 5. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 5 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 5 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 



22 

 

 

3.5.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 5 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 5 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3.6. Подпрограмма 6 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе Богородского муниципального округа»; 

 (далее- Подпрограмма 6) 

3.6.1. Паспорт Подпрограммы 6 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координат

ор 

Подпрогра

ммы 6 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 6 

Муниципальные унитарные предприятия 

Богородского муниципального округа 

Организации коммунального комплекса 

Богородского муниципального округа(по 

согласованию). 

 

Цель 

Подпрогра

ммы 6 

Повышение энергетической эффективности 

в транспортном комплексе Богородского 

муниципального округа. 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 6 

 Замещение бензина, используемого 

транспортными средствами в качестве 

моторного топлива, природным газом. 

 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 6 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы 6 за 

счет 

бюджета 

округа 

Подпрограмма 

6 

Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 0 0 0 0 0 0 0 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

Приложение 2 к настоящей программе  



23 

 

 

результато

в 

Подпрогра

ммы 6 

 

3.6.2. Характеристика текущего состояния  

Подпрограммы 6. 

 

Вопросы энергосбережения в транспортном секторе в свете ежегодного роста 

энергопотребления, степени негативного влияния на окружающую среду и количества 

выбросов вредных веществ приобретают все большую актуальность.  Учитывая объемы и 

разнообразие видов транспорта, внедрение мероприятий по повышению 

энергоэффективности в данном секторе позволит экономить значительные объемы 

энергии.  Автомобильный транспорт расходует более половины общего количества 

энергоресурсов, Основным направление энергосбережения на автомобильном транспорте 

является замещение бензина менее дефицитными видами топлива, в первую очередь 

сжатым и сжиженным газом.  
 

3.6.3. Цели и Задачи Подпрограммы 6. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 6 - Повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе Богородского муниципального округа. 

Задачи:  

1. Замещение бензина, используемого транспортными средствами в качестве 

моторного топлива, природным газом. 

 

3.6.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 6. 

 

Подпрограмма 6 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.6.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 6. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 6 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 6.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

3.6.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 6. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

 

 

 



24 

 

 

3.6.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 6 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.6.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы 6 участвуют муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды. 

 

3.6.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 6. 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 6 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 0,0 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов других 

уровней – 0,0 тыс. рублей, с учетом прочих источников (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства внебюджетных фондов) 0,0 тыс. рублей 

Средства на реализацию Подпрограммы 6 утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, планами 

финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунальной сферы. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы 6 возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 6 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.6.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 6. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 6 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 6 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 



25 

 

 

3.6.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 6 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 6 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3.7. Подпрограмма 7 «Информационное обеспечение мероприятий программы»; 

 (далее- Подпрограмма 7) 

 

3.7.1. Паспорт Подпрограммы 7 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

ммы 7 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 7 

-  

Цель 

Подпрогра

ммы 7 

Информационное обеспечение 

мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности. 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 7 

1. Информирование муниципальных 

учреждений, предприятий о требованиях 

законодательства, о мероприятиях в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

2.Проведение уроков «Энергосбережения» в 

образовательных учреждениях. 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы 7 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы 7 за 

счет 

бюджета 

округа(в 

разбивке 

по 

подпрогра

ммам) 

Подпрограмма

7 

Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 0 0 0 0 0 0 0 

Индикатор Приложение 2 к настоящей программе  



26 

 

 

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Подпрогра

ммы 7 

 

3.7.2. Характеристика текущего состояния 

Подпрограммы 7. 

 

Федеральный закон  от 23.11.2009 №261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" нацелен на правовое регулирование, на реализацию 

мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в 

том числе информационного обеспечения .Основное усилие в этой сфере должно быть 

направлено на информационное обеспечение на регулярной основе мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности; распространение 

информации о потенциале энергосбережения и мерах по повышению энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры. Учреждения образования 

являются одним из ключевых инструментов воспитания экономного отношения к 

энергоресурсам. Чтобы работа в данном направлении проводилась эффективно, главное – 

научить учащихся беречь и сохранять энергию дома, в детском саду, в школе, только тогда 

ребята осознают это в полной мере и в будущем смогут совершить прорыв в 

энергосбережении на своих рабочих местах, а значит – в стране.  
 

3.7.3. Цели и Задачи Подпрограммы7. 

 

Основная цель муниципальной Подпрограммы 7 - Информационное обеспечение 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 

Задачи:  

1.Информирование муниципальных учреждений, предприятий о требованиях 

законодательства, о мероприятиях в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

2.Проведение уроков «Энергосбережения» в образовательных учреждениях. 

 

3.7.4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 7. 

 

Подпрограмма 7 реализуется в течении 2022-2027 годов без разделения на этапы. 

 

3.7.5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 7. 

 

Основные мероприятия Подпрограмма 7 предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Подпрограмма 7.  

В рамках подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

 

 

 



27 

 

 

3.7.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Подпрограммы 7. 

 

Состав индикаторов Подпрограммы определен исходя из принципа необходимости 

и достаточности информации для характеристики достижения цели   и решения задач 

Подпрограммы. 

Достижение целей Подпрограммы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателей непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки 

 

3.7.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг(работы) муниципальными учреждениями. 

 

В реализации Подпрограммы 7 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг(работы) физическим и юридическим лицам. 

 

3.7.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов. 

 

В реализации Подпрограммы7 не участвуют муниципальные унитарные 

предприятия, акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды. 

 

3.7.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 7. 

Средства на реализацию Подпрограммы 7 не предусмотрены.  

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 7 представлено в приложениях 3 и 4 к 

настоящей Программе. 

 

3.7.10. Анализ рисков реализации муниципальной Подпрограммы 7. 

 

К рискам реализации муниципальной Подпрограммы 7 следует отнести 

следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Подпрограммы 7 также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 



28 

 

 

техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры 

 

3.7.11. Меры правового регулирования, направленные на достижение цели 

Подпрограммы 7 

 

Для достижения целей муниципальной Подпрограммы 7 принятие нормативных 

правовых актов не требуется. 

 

3.8. Подпрограмма 8 «Обеспечение реализации муниципальной программы»»; 

 (далее- Подпрограмма8) 

 

3.8.1. Паспорт Подпрограммы 8 

 

Муниципа

льный 

заказчик-

координато

р 

Подпрогра

ммы 8 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

Соисполни

тели 

Подпрогра

ммы 8 

-  

Цель 

Подпрогра

ммы 8 

Создание необходимых условий для 

эффективной реализации муниципальной 

программы 

 

Задачи 

Подпрогра

ммы 8 

Повышение эффективности и 

результативности расходования 

бюджетных средств в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

Подпрогра

ммы87 

2022-2027, без разделения на этапы  

Объемы 

бюджетны

х 

ассигнован

ий 

Подпрогра

ммы8 за 

счет 

бюджета 

округа(в 

разбивке 

по 

подпрогра

ммам) 

Подпрограмма8 Годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

 0 0 0 0 0 0 0 



29 

 

 

Индикатор

ы 

достижени

я цели и 

показатели 

непосредст

венных 

результато

в 

Подпрогра

ммы 8 

Обеспечение выполнения целей, задач и 

показателей в муниципальной Программе 

в целом и в разрезе подпрограмм за период 

реализации Программы 

 

 

Достижение поставленной цели Подпрограммы будет осуществлено посредством 

реализации основного мероприятия «Содержание аппарата управления». 

Аналитическое распределение средств бюджета Подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» по подпрограммам муниципальной программы 

представлено в приложении 5 к Программе. 

 

4. Оценка планируемой эффективности Программы. 

 

Положительный эффект муниципальной Программы заключается в обеспечении 

нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности систем 

коммунальной инфраструктуры, повышение энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры и жилищного фонда, бюджетных учреждений, оптимизация затрат на 

покупку энергетических ресурсов и затрат по эксплуатации жилищного фонда, экономии 

потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями.  

Эффективность реализации Программы определяется по ее окончанию степенью 

достижения значений индикаторов и непосредственных результатов программы. 

 





1 

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Богородского 

муниципального округа  

Нижегородской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

 
Наименование основного  

мероприятия  
Категория 

расходов 

(капвложени

я, НИОК, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнител

и 

мероприяти

й 

Объем финансирования (по годам) за 

счет средств местного бюджета ,тыс. 

руб. 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего  

Цель муниципальной программы: Повышение энергетической 

эффективности использования и потребления топливно 

энергетических ресурсов в бюджетной сфере, жилищном фонде, 

системе коммунальной инфраструктуры Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 168,9 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности жилищного фонда Богородского 

муниципального округа» 

0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1 

«Оснащение приборами 

учета используемых 

энергетических ресурсов в 

жилищном фонде 

Богородского 

муниципального округа» 

Прочие 

расходы 
2022-2027 Организаци

и 

коммуналь

ного 

комплекса 

(УО,ТСЖ,Р

СО) 

0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2 

«Проведение 

энергоэффективного 

капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах» 

Прочие 

расходы 
2022-2027 Организаци

и 

коммуналь

ного 

комплекса 

(РО НО 

«Фонд 

капитально

го ремонта 

МКД»,УО) 

 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности систем коммунальной 

инфраструктуры Богородского муниципального округа» 

0 0 

 

 

0 0 0 0 0 



2 

 

 

Наименование основного  

мероприятия  
Категория 

расходов 

(капвложени

я, НИОК, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнител

и 

мероприяти

й 

Объем финансирования (по годам) за 

счет средств местного бюджета ,тыс. 

руб. 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего  

Основное мероприятие 1 

«Повышение 

энергетической 

эффективности объектов 

наружного освещения» 

Прочие 

расходы 
2022-2027 Управлени

е 

экономичес

кого 

развития, 

промышлен

ности и 

предприни

мательства 

и 

управление 

благоустро

йства и 

дорожной 

деятельнос

ти 

администра

ции 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Нижегород

ской 

области. 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в организациях с участием 

муниципального образования Богородский муниципальный 

округ» 

29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 168,9 

Основное мероприятие 1 

«Разработка программ 

энергосбережения 

муниципальными 

учреждениями» 

Прочие 

расходы 
2022-2027 Управлени

е 

образовани

я и 

молодежно

й политики 

администра

ции 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Нижегород

ской 

области. 

0 0 0 0 0 0 0 



3 

 

 

Наименование основного  

мероприятия  
Категория 

расходов 

(капвложени

я, НИОК, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнител

и 

мероприяти

й 

Объем финансирования (по годам) за 

счет средств местного бюджета ,тыс. 

руб. 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего  

Управлени

е по 

физической 

культуре и 

спорту 

администра

ции 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Нижегород

ской 

области. 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

Управлени

е культуры 

администра

ции 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Нижегород

ской 

области. 

9,0 0,0 9,9 10,0 10,0 10,0 48,9 

Основное мероприятие 2 

«Установка 

индивидуальных приборов 

учета в муниципальном 

жилом фонде» 

Прочие 

расходы 
 Комитет 

имуществе

нных и 

земельных 

отношений, 

учета и 

распределе

ния жилья 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Организация управления бесхозяйными 

объектами, используемыми при передачи энергетических 

ресурсов» 

0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие1 

«Выявление бесхозяйных 

объектов системы 

коммунальной 

инфраструктуры, 

используемой для передачи 

энергетических ресурсов 

(включая газоснабжение, 

тепло-, электро- и 

водоснабжение)» 

Прочие 

расходы 
2022-2027 Комитет 

имуществе

нных и 

земельных 

отношений, 

учета и 

распределе

ния жилья 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности  производителей и потребителей 

энергетических ресурсов» 

0 0 0 0 0 0 0 



4 

 

 

Наименование основного  

мероприятия  
Категория 

расходов 

(капвложени

я, НИОК, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнител

и 

мероприяти

й 

Объем финансирования (по годам) за 

счет средств местного бюджета ,тыс. 

руб. 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего  

Основное мероприятие1 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности систем 

теплоснабжения» 

Расходы 

РСО 
2022-2027 БФ АО 

«НОКК» 
0 0 0 0 0 0 0 

Программа 6 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе Богородского  

муниципального округа» 

0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1 

«Замещение бензина, 

используемого 

транспортными средствами 

в качестве моторного 

топлива, природным газом» 

Прочие 

расходы 
2022-2027 Муниципал

ьные 

унитарные 

предприяти

я 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа. 

Организаци

и 

коммуналь

ного 

комплекса 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа (по 

согласован

ию) 

0 0 0 0 0 0 0 

 

Подпрограмм 7 «Информационное обеспечение мероприятий 

программы» 
- - - - - - Без 

финан

сиров

ания 
Основное мероприятие 1 

«Информирование 

муниципальных 

учреждений, предприятий о 

требованиях 

законодательства, о 

мероприятиях в области 

энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности» 

Без 

финансирова

ния 

2022-2027 Управлени

е жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства и 

экологии 

администра

ции 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Нижегород

ской 

области. 

- - - - - - Без 

финан

сиров

ания 



5 

 

 

Наименование основного  

мероприятия  
Категория 

расходов 

(капвложени

я, НИОК, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнител

и 

мероприяти

й 

Объем финансирования (по годам) за 

счет средств местного бюджета ,тыс. 

руб. 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего  

Основное мероприятие 2 

«Проведение уроков 

«Энергосбережение» в 

образовательных 

учреждениях» 

Без 

финансирова

ния 

2022-2027 Управлени

е жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства и 

экологии 

администра

ции 

Богородско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Нижегород

ской 

области. 

- - - - - - Без 

финан

сиров

ания 

Подпрограмма 8 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 
- - - - - - Без 

финан

сиров

ания 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 





1 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Богородского 

муниципального округа  

Нижегородской области» 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах муниципальной 

Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

 
№ 

п/п  
Наименование индикатора/ 

непосредственного результата  
Ед. 

измер

ения  

Значение индикатора(непосредственного результата ) 
2022 2023 2024 2025 2026  2027 

1  2  3  4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного 

фонда Богородского муниципального округа» 
 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы  

1 Доля объемов ЭЭ, расчеты за 

которую население осуществляются 

с использованием приборов учета, в 

общем объеме ЭЭ, потребляемой 

населением на территории 

муниципального округа. 

% 82 83 83,5 84 84,5 84,5 

 Доля объемов ТЭ, расчеты за 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета в 

общем объеме ТЭ, потребляемой 

населением на территории 

муниципального округа 

% 45 45,5 46 46 46 46 

 Доля объемов воды, расчеты за 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета в 

общем объеме воды, потребляемой 

населением на территории округа 

% 76 76,5 77 77 77,5 77,5 

 Доля МКД, в перечень работ по 

капитальному ремонту которых 

включены работы с  

энергоэффективными мероприятия 

ми 

% 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы  

 Объем ЭЭ потребляемой 

населением округа с использованием 

приборов учета 

млн 

кВт*ч 

76 76,3 76,8 77,2 77,7 77,7 

 Объем ТЭ потребляемой населением 

округа с использованием приборов 

учета 

млн. 

Гкал 
31,6 31,7 32 32 32 32 

 Объем воды потребляемой 

населением округа с использованием 

приборов учета 

млн 

куб 
1,6 1,6 1,6 1,6 1,7 1,7 

 Количество МКД, в перечень работ 

по капитальному ремонту которых 

включены работы с  

энергоэффективными мероприятия 

ми 

ед 80 22 22 22 60 60 

 

Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной 

инфраструктуры Богородского муниципального округа» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 



2 

 

 

№ 

п/п  
Наименование индикатора/ 

непосредственного результата  
Ед. 

измер

ения  

Значение индикатора(непосредственного результата ) 
2022 2023 2024 2025 2026  2027 

1  2  3  4 5 6 7 8 9 
1 Доля энергоэффективных 

источников света в системе уличного 

освещения 

% 79,6 79,7 79,7 79,7 79,7 79,7 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы  

1 Количество энергоэффективных 

источников света в системе уличного 

освещения 

шт 5124 5127 5127 5127 5127 5127 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  

организациях с участием муниципального образования Богородский муниципальный округ» 
 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы  

1.  Доля муниципальных учреждений, 

которые реализуют деятельность по 

энергосбережению и повышению 

энергоэффективности на основании 

разработанных программ 

энергосбережения, от общего 

количества муниципальных 

учреждений 

% 87 90 93 97 100 100 

2 Доля жилых муниципальных 

помещений, оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

расхода холодной воды, от общего 

количества жилых муниципальных 

помещений 

% 38 38,5 38,5 39 39 39 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы 
1 Количество муниципальных 

учреждений, разработавших 

программы энергосбережения 

ед 53 55 57 59 61 61 

2 Количество жилых муниципальных 

помещений, оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

расхода холодной воды 

ед 354 358 358 362 362 362 

Подпрограмма 4 «Организация управления бесхозяйными объектами, используемыми при передачи 

энергетических ресурсов» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

 Доля выявленных бесхозяйных 

объектов системы коммунальной 

инфраструктуры, обеспеченных 

эксплуатацией, от общего количества 

выявленных бесхозяйных объектов 

% 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы 
 Количество выявленных 

бесхозяйных объектов системы 

коммунальной инфраструктуры, 

обеспеченных эксплуатацией 

ед 2 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности производителей и 

потребителей энергетических ресурсов» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

 Уменьшение удельного расхода 

топлива на производство единицы 

тепловой энергии, отпускаемой с 

коллекторов источников тепловой 

энергии по котельным, находящимся 

в муниципальной собственности и 

переданным по договору аренды 

переданным 

 

% 0,1 0,2 0,7 0,7 0,7 0,7 



3 

 

 

№ 

п/п  
Наименование индикатора/ 

непосредственного результата  
Ед. 

измер

ения  

Значение индикатора(непосредственного результата ) 
2022 2023 2024 2025 2026  2027 

1  2  3  4 5 6 7 8 9 
Непосредственные результаты реализации подпрограммы 

 Удельный расход топлива на 

производство единицы тепловой 

энергии, отпускаемой с коллекторов 

источников тепловой энергии по 

котельным, находящимся в 

муниципальной собственности и 

переданным по договору аренды. 

кг. 

у.т./Га

л 

168 167,9 167,1 167,1 167,1 167,1 

Программа 6 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в транспортном комплексе 

Богородского муниципального округа» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

 Доля транспортных средств, которые 

в качестве моторного топлива 

используют природный газ, газовые 

смеси, сжиженный углеводородный 

газ от общего количества 

транспортных средств 

администрации округа 

% 0 0 0 0 0 0 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы 
 Количество транспортных средств, 

которые в качестве моторного 

топлива используют природный газ, 

газовые смеси, сжиженный 

углеводородный газ 

ед 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 «Информационное обеспечение мероприятий программы» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

 Выполнение плановых показателей 

по информированию муниципальных 

учреждений, предприятий о 

требованиях законодательства, о 

мероприятиях в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

% 100 100 100 100 100 100 

 Выполнение плановых показателей 

по проведению уроков 

«Энергосбережение» в 

образовательных учреждениях 

% 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы 
 Количество информационных писем 

 в целях информирования 

муниципальных учреждений, 

предприятий о требованиях 

законодательства, о мероприятиях в 

области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности 

ед 1 1 1 1 1 1 

 Количество проведенных уроков 

«Энергосбережение» в 

образовательных учреждениях 

ед 1 1 1 1 1 1 

_______________





1 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Богородского 

муниципального округа  

Нижегородской области» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области» за 

счет бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области  

 
Статус Наименование 

программы/ 

подпрограммы 

муниципальной 

программы  

Муниципаль

ный 

заказчик-

координатор

, 

соисполните

ли  

Расходы(тыс. Руб.)годы 
2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 всего 

муниципальная Программа 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской 

области «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на территории 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской 

области» 

Всего 29,00 20,00 29,90 30,00 30,00 30,0 168,90 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
29,00 20,00 29,90 30,00 30,00 30,0 168,90 

Подпрограм

ма 1 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности 

жилищного 

фонда 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 2 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего 0 0,0 0 0 0 0 0 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
0 0,0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 3 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности в 

организациях с 

участием 

муниципального 

образования 

Богородский 

муниципальный 

округ» 

Всего 29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 168,9 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 168,9 



 

2 

 

 

Статус Наименование 

программы/ 

подпрограммы 

муниципальной 

программы  

Муниципаль

ный 

заказчик-

координатор

, 

соисполните

ли  

Расходы(тыс. Руб.)годы 
2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 всего 

Подпрограм

ма 4 
«Организация 

управления 

бесхозяйными 

объектами, 

используемыми 

при передачи 

энергетических 

ресурсов» 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 5 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности 

производителей 

и потребителей 

энергетических 

ресурсов» 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 6 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности в 

транспортном 

комплексе 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 
Заказчик-

координатор 
0 0 0 0 0 0 0 

Соисполните

ли 
0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 7 
«Информационн

ое обеспечение 

мероприятий 

программы» 

Всего - 

 

- - - - - - 

Заказчик-

координатор 
- - - - - - - 

Соисполните

ли 
- - - - - - - 

 

___________________________



 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Богородского 

муниципального округа  

Нижегородской области» 
 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области» за 

счет всех источников  
 

 

Статус  
Наименование 

подпрограммы/  

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9 
муниципальная Программа 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на территории 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

Всего  332739,0 43730,0 43739,9 43740,0 43740,0 43740,0 
расходы местного 

бюджета 
29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 

расходы областного 

бюджета 
      

расходы 

федерального 

бюджета 

      

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

332710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 

 

Подпрограм

ма 1 

 

 

 

 

 

«Энергосбережени

е и повышение 

энергетической 

эффективности 

жилищного фонда 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего  289000,0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

289000,0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1 

«Оснащение 

приборами учета 

используемых 

энергетических 

ресурсов в 

жилищном фонде 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 0 0 0 0 0 0 



 

2 

 

 

 

Статус  
Наименование 

подпрограммы/  

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9 
источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 
Основное 

мероприятие 

2 

«Проведение 

энергоэффективног

о капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах» 

Всего  289000,0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

289000,0 0 0 0 0 0 

 

Подпрограм

ма  2 

«Энергосбережени

е и повышение 

энергетической 

эффективности 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1 

«Повышение 

энергетической 

эффективности 

объектов 

наружного 

освещения»  

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 

 

0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 

 

Подпрограм

«Энергосбережени

е и повышение 

Всего  29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 
расходы  местного 29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 



 

3 

 

 

 

Статус  
Наименование 

подпрограммы/  

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9 
ма 3 энергетической 

эффективности в  

организациях с 

участием 

муниципального 

образования 

Богородский 

муниципальный 

округ» 

бюджета  

расходы областного 

бюджета 
      

расходы 

федерального 

бюджета 

      

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

      

Основное 

мероприятие 

1 

«Разработка 

программ 

энергосбережения 

муниципальными 

учреждениями» 

Всего  29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 
расходы  местного 

бюджета 
29,0 20,0 29,9 30,0 30,0 30,0 

расходы областного 

бюджета 
      

расходы 

федерального 

бюджета 

      

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) фондов) 

      

Основное 

мероприятие 

2 

«Установка 

индивидуальных 

приборов учета в 

муниципальном 

жилом фонде» 

Всего        

расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 4  
«Организация 

управления 

бесхозяйными 

объектами, 

используемыми 

при передачи 

энергетических 

ресурсов» 

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

0 0 0 0 0 0 



 

4 

 

 

 

Статус  
Наименование 

подпрограммы/  

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9 
собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 
Основное 

мероприятие 

1 

««Выявление 

бесхозяйных 

объектов системы 

коммунальной 

инфраструктуры, 

используемой для 

передачи 

энергетических 

ресурсов (включая 

газоснабжение, 

тепло-, электро- и 

водоснабжение)» 

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 5 
«Энергосбережени

е и повышение 

энергетической 

эффективности  

производителей и 

потребителей 

энергетических 

ресурсов» 

Всего  43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 

 

0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 

 

43710,0 

Основное 

мероприятие 

1 

«Энергосбережени

е и повышение 

энергетической 

эффективности 

систем 

теплоснабжения» 

Всего  43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 43710,0 

Подпрограм

ма 6 
«Энергосбережени

е и повышение 

энергетической 

эффективности в 

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 0 0 0 0 0 0 



 

5 

 

 

 

Статус  
Наименование 

подпрограммы/  

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9 
транспортном 

комплексе 

Богородского  

муниципального 

округа» 

бюджета 
расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1 

«Замещение 

бензина, 

используемого 

транспортными 

средствами в 

качестве моторного 

топлива, 

природным газом» 

Всего  0 0 0 0 0 0 
расходы  местного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограм

ма 7 
«Информационное 

обеспечение 

мероприятий 

программы» 

Всего  - - - - - - 
расходы  местного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы областного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

- - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1 

«Информирование 

муниципальных 

учреждений, 

предприятий о 

требованиях 

законодательства, о 

мероприятиях в 

области 

энергосбережения 

и повышения 

энергетической 

эффективности» 

Всего  - - - - - - 
расходы  местного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы областного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

- - - - - - 



 

6 

 

 

 

Статус  
Наименование 

подпрограммы/  

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9 
средства 

внебюджетных 

фондов) 
Основное 

мероприятие 

2 

«Проведение 

уроков 

«Энергосбережени

е» в 

образовательных 

учреждениях» 

Всего  - - - - - - 
расходы  местного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы областного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

- - - - - - 

Подпрограм

ма 8 
 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего  - - - - - - 
расходы  местного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы областного 

бюджета 
- - - - - - 

расходы 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

прочие 

источники(средства 

предприятий, 

собственные 

средства населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

- - - - - - 

 

 



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Богородского 

муниципального округа  

Нижегородской области» 
 

Аналитическое распределение средств бюджета округа  

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

по подпрограммам (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы бюджета (тыс. руб.) 

ГРБ

С 
РзП

р 
ЦСР ВР 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

муниципальная Программа 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на территории 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 1. 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности 

жилищного фонда 

Богородского 

муниципального 

округа» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 2 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Богородского 

муниципального 

округа» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 3 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности в 

организациях с 

участием 

муниципального 

образования 

Богородский 

муниципальный 

округ» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 4 
«Организация 

управления 

бесхозяйными 

объектами, 

используемыми 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

2 

 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы бюджета (тыс. руб.) 

ГРБ

С 
РзП

р 
ЦСР ВР 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

при передачи 

энергетических 

ресурсов» 
Подпрог

рамма 5 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности  

производителей и 

потребителей 

энергетических 

ресурсов» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 6 
«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности в 

транспортном 

комплексе 

Богородского 

муниципального 

округа» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 7 
«Информационно

е обеспечение 

мероприятий 

программы» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 8 
 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

____________________». 


